
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
GABINETE DO REITOR 

 

 

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI Nº 51 DE 20 DE ABRIL DE 2021 

Aprova Projeto Pedagógico do Curso de 
Especialização em Biologia do Semiárido, do Campus 
Senador Helvídio Nunes de Barros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CEPEX, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando: 

- as competências que lhe foram atribuídas pelo Regimento do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, desta Universidade, aprovado pela Resolução nº 011/84, de 10 de outubro de 1984 
e alterado pelas Resoluções nº 101/05, de 17 de junho de 2005 e 049/13, de 26 de março de 2013, todas 
do mencionado Conselho, 

- a decisão do mesmo Conselho em reunião do dia 12 de abril de 2021, 

- o Processo Nº 23111.009194/2020-48, 

RESOLVE: 

Aprovar, na forma do parecer do relator, o Projeto Pedagógico do Curso de Especialização 
em Biologia do Semiárido, modalidade gratuita, vinculado ao Curso de Ciências Biológicas, do Campus 
Senador Helvídio Nunes de Barros, da Universidade Federal do Piauí, conforme processo acima 
mencionado. 

 

Teresina, 20 de abril de 2021. 

 

VIRIATO CAMPELO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 

 

 


